
Projekt 

Kunst og kultur i tide 
- oplæring til kulturelt demokrati. 

 

 
 

 
Børn i Blaabjerg, Blåvandshuk og Varde kommuner skal spejle sig i den ypperligste kunst 

selv om området ligger i et kulturelt udkantsområde 
 
Baggrund: 
I 2002-2003 var Varde modelkommune med demokrati-projektet ”Børns liv i Varde”. 
Det skabte udvikling og stolthed og medførte mange vedvarende demokratiske tiltag på 
børneområdet – f.eks. årlige demokratiprojekter, kurser i elevrådsarbejde på kommunalt plan til 
oplæring af eleverne i de demokratiske processer.  Tiltag, der nu er forankrede - og flere kommer 
fortsat til. Et fælles elevråd vil således blive oprettet i 2006. 
 
Børnebiblioteket husede og oplærte Spejlgruppen, en gruppe unge, der lærte at begå sig i det lokale 
demokrati. Det lærte både børn og voksne meget af. Samtidig afviklede Biblioteket for Blåbjerg, 
Blåvandshuk og Varde kommuner et projekt omkring børnekulturkoordinering. Projektet medførte, 
at biblioteket er formand for de børnekulturelle samråd i de 3 kommuner, og at der i dag virkelig 
satses på at udvikle børnekulturen i området. De børnekulturelle samråd råder ikke over egne 
midler, men har god erfaring i at samle dag- og kulturinstitutionernes midler i en fælles pulje. 
 
Der har siden 1978 været tradition for et bredt tilbud inden for børneteater. Dette tilbud ønskes 
udvidet til at omfatte alle kunstarter. 
Der foreligger en fritids-, idræts- og kulturpolitik, som bl.a. omhandler en børnekulturpolitik. 
 
Formål: Projektet skal sikre, at børn i det vestligste Jylland får de samme kulturelle betingelser som 
børn i Danmarks store byer.  
 
Mål:  
”Børn skal ikke kun have frisk luft i lungerne og sand mellem tæerne, men skal også have den 
ypperligste kunst mellem fingrene”. Børn skal lære glæden ved kunst, lære at skabe og modtage 
kunst samt lære at træffe egne kulturelle valg, derfor skal de først møde de forskellige kunstarter. 
Demokrati kræver uddannelse, samarbejdsvilje og fællesskab – nu skal uddannelses- og 
læsegarantier udvides til en kulturel udviklingsgaranti! ”Kunst og kultur i tide” skal gøre børn 
fortrolige med og bevidste omkring kunst og kultur – og udvikle dem til livsduelige mennesker. 
”Kunst og kultur i tide” skal sikre gode traditioner og stå for langtidsholdbare holdninger. 
 
Indsatsområder: Områdets børn skal i løbet af 2006 tilbydes følgende kulturelle tilbud: 



 
6 Ballet-arrangementer for 6. klasser med den amerikanske koreograf 
og instruktør Ann Crosset samt Den Kgl. Teaters Balletskole. 
   
6 workshops fra Statens Museum for kunst/3 kommuner   
6 skulptur-/arkitekturværksteder fra Statens Museum for kunst – med  
udgangspunkt i Bjørn Nørgaard , Niels Erik Gjerdevik og Jesper Dalgaard.  
For børn i de 3 kommuner v. Michael Hansen fra Statens Museum for kunst 
 
13 børnehavekoncerter + 1-2 familiekoncerter/3 kommuner   
Klassiske ”børnehavekoncerter” fra Levende Musik i Skolen,  
samt introduktionsmøde,  forberedende besøg i børnehaver samt undervisnings- 
materiale til før- og efterbehandling. Inkl. leje af sal til Familiekoncert 
 
 
2 film-formidlingskurser for hhv.  institutionspersonale v. konsulent/kreativ     
formidler Line Arlien-Søborg fra Center for børne- og ungdomsfilm, Det danske  
Filminstitut og for indskolingens personale v. skolekonsulent fra Center for  
Børne- & Ungdomsfilm Ditte Mejlhede, Det danske Filminstitut.     
 
Filmpakke af 16 forevisninger for børnehave- og skolebørn    
med udgangspunkt i ovennævnte 2 filmformidlingskurser. Forevises i  
Varde Bio i samarbejde med Det danske Filminstitut    
 
3 interaktive Pilfingerzoner fra Kunstmuseet Trapholt    
Opstilles på Varde Bibliotek. 2 introducerende foredrag/rundvisning  
afvikles for børn i de 3 kommuner v. museumsinspektør Karen Grøn. 
 
6 forfatterbesøg med workshops for børnehaver afvikles i de 3 kommuner.   
Børnebogsforfatter Lotte Salling fortæller om sit forfatterskab og læser højt  
af sine rimbøger med børnenes aktive medvirken. Børnene motiveres til selv  
at bruge fantasien og finde ord, der rimer. Efterfølgende hjælpes de i gang  
med at sammensætte deres egne små historier og handlingsforløb. 
 
    
I alt 53 arrangementer – inkl. transport og lokaleleje                     146.420 kr. 
 
Ekstern finansiering: 
50.000 kr. fra Ribe Amt 
30.000 kr. fra Den Danske bank (heraf 10.000 til forfatterarr. med Lotte Salling) 
15.000 kr. fra Ribe Amts Musikudvalg 
 
Medfinansiering: 
8.000 kr. fra Varde Bibliotek 
7.000 kr. fra Musikskolerne i Blaabjerg (2000 kr.) , Blåvandshuk (2000 kr.) og Varde (3000 kr.) 
Ca. 10.620 kr. i støtte til lokaleleje fra Varde Kommune  
5.500 kr. fra Blåvandshuk kommune  
8.400 kr. Blaabjerg kommune  



Følgende tilskud er ansøgt, men tilsagn afventer : 
12.000 kr. fra Kunstrådets fagudvalg for litteratur. Heraf har Børneteatergruppen stillet en 
underskudsgaranti på12.000 kr., så arrangementet kan gennemføres.  
 
Finansiering ialt:      146.520 kr. 
 
Projektets organisering: 
Projektleder: Biblioteket vil påtage sig rollen som projektleder og projektansvarlig 
Styregruppe: Tovholdere for de 3 kommuners daginstitutioner og skoler, 3 kommuners 
kulturansvarlige og børnekulturelles samråd, 3 musikskoleledere og biblioteket. 
Styregruppen nedsætter projektgruppe med: 

• Arrangementsudvalg, der indkøber og koordinerer billetter 
• PR-udvalg 
• Afviklingsudvalg, der uddelegerer ansvar for afvikling af de enkelte arrangementer 

 
Arbejdstimer indgår ikke i projektøkonomien, da de betales af de enkelte institutioner 
 
Tids- og handleplaner: April - december 2006 med kortfattet evaluering i januar-marts 2007  
 
Målgruppe:  Børn i Blåvandshuk, Blaabjerg og Varde kommuner. 
 


